

ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN TW  
ĐẢNG UỶ BỘ TƯ PHÁP

\*  
Số 01 - KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 28 tháng 01 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đảng năm 2017, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2018

Thực hiện Chương trình công tác năm 2017 của Đảng ủy Bộ Tư pháp, Đảng ủy Bộ ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đảng năm 2017 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2018 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổng kết, đánh giá kết quả đạt được; những tồn tại, hạn chế trong công tác Đảng năm 2017 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2018.
- Trao đổi, thảo luận nhằm đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai nhiệm vụ công tác Đảng năm 2018 trong toàn Đảng bộ.
- Tôn vinh, khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên đã có thành tích xuất sắc trong công tác Đảng.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự lãnh đạo của Ban cán sự Đảng, Đảng ủy Bộ Tư pháp; phát huy vai trò của Bí thư cấp ủy, Thủ trưởng đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ.
- Việc tổ chức Hội nghị bảo đảm thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

#### II. NỘI DUNG

- Tổng kết công tác Đảng năm 2017 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2018.
- Tham luận của một số đảng bộ, chi bộ trực thuộc.
- Trao Huy hiệu tuổi Đảng, Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng Đảng Khối cơ quan Trung ương”, Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Tuyên giáo”, Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Dân vận”; công bố Quyết định khen thưởng năm 2017 của Đảng ủy Bộ Tư pháp.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Dự kiến (1/2 ngày) vào cuối tháng 01/2018.

**2. Địa điểm:** Hội trường Đa năng - Nhà N6 - Trụ sở Bộ Tư pháp.

Chi bộ Cục Công tác phía Nam, Chi bộ Trường Trung cấp Luật Thái Nguyên, Chi bộ Trường Trung cấp Luật Tây Bắc, Chi bộ Trường Trung cấp Luật Đồng Hới, Chi bộ Trường Trung cấp Luật Buôn Ma Thuột, Chi bộ Trường Trung cấp Luật Vị Thanh dự Hội nghị trực tuyến tại đơn vị.

## **III. THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ**

### **1. Đại biểu mời dự**

- Đồng chí Lê Thành Long, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Ban cán sự Đảng, Bộ trưởng Bộ Tư pháp dự và phát biểu chỉ đạo.

- Thành viên Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp; đồng chí Đinh Trung Tụng chuyên gia cao cấp Bộ Tư pháp.

- Đại diện Thường trực Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương; đại diện Lãnh đạo Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Ủy ban Kiểm tra, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị, Văn phòng Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ đã chuyển công tác, sinh hoạt đảng sang Đảng bộ khác trong năm 2017.

### **2. Đại biểu triệu tập**

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Bộ.

- Các đồng chí được tặng Huy hiệu tuổi Đảng, Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp xây dựng Đảng Khối cơ quan Trung ương”, Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Tuyên giáo”, Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Dân vận”.

- Thành viên Ủy ban Kiểm tra, Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ, Văn phòng Đảng - Đoàn thể.

- Bí thư hoặc Phó Bí thư các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ Bộ; Bí thư hoặc Phó Bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở.

- Các đồng chí làm công tác Đảng tại các Đảng bộ cơ sở.

- Đại diện Ban Chấp hành Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu Chiến binh, Ban Nữ công Bộ Tư pháp.

- Đại diện Báo Pháp luật Việt Nam, Cục Công nghệ thông tin dự và đưa tin về Hội nghị.

Dự kiến: khoảng 150 đại biểu.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Đảng - Đoàn thể**

- Xây dựng Kế hoạch, Chương trình Hội nghị.
- Gửi Giấy mời, Công văn triệu tập.
- Chuẩn bị phông Hội nghị, trang trí khánh tiết và các điều kiện bảo đảm khác.
- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị.
- Chuẩn bị tài liệu Hội nghị, gồm:
  - + Dự thảo Báo cáo tổng kết công tác Đảng năm 2017 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2018;
  - + Báo cáo công tác kiểm tra, giám sát năm 2017 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2018;
  - + Báo cáo công tác tuyên giáo, dân vận năm 2017 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2018;
  - + Dự thảo Chương trình công tác Đảng năm 2018 của Đảng ủy Bộ Tư pháp;
  - + Dự thảo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2018 của Đảng ủy Bộ Tư pháp;
  - + Báo cáo tổng hợp kết quả đánh giá, phân loại tổ chức đảng và đảng viên năm 2017; công tác thi đua, khen thưởng năm 2017.
- Chuẩn bị Quyết định, Giấy khen, phần thưởng cho các tập thể, cá nhân được tặng huy hiệu đảng, kỷ niệm chương, khen thưởng năm 2017.

**2. Đảng ủy Văn phòng Bộ:** Chỉ đạo Văn phòng Bộ phối hợp với Văn phòng Đảng - Đoàn thể thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Chuẩn bị Hội trường tổ chức Hội nghị.
- Bảo đảm kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết (*từ nguồn ngân sách cấp cho hoạt động Đảng*).
- Thực hiện công tác lễ tân phục vụ Hội nghị.

### **3. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ Bộ:**

- Thông báo và cử đại biểu thuộc thành phần tham dự Hội nghị;
- Chuẩn bị tham luận (*theo Phụ lục kèm theo Kế hoạch này*) và ý kiến phát biểu tại Hội nghị.

#### **4. Kinh phí tổ chức Hội nghị**

Kinh phí Hội nghị tổng kết công tác Đảng năm 2017, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2018 được trích từ nguồn ngân sách cho công tác Đảng. Văn phòng Bộ cấp kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định./. 

Nơi nhận:

- Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp (để b/cáo);
- Các đồng chí Uỷ viên BCH Đảng bộ Bộ (để c/đạo);
- Ủy ban Kiểm tra, các Ban của Đảng ủy Bộ  
Văn phòng Đảng - Đoàn thể (để t/hiện);
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc (để t/hiện);
- Các tổ chức Chính trị - xã hội thuộc Bộ (để t/hiện)
- Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp (để p/h đưa tin);
- Lưu: VP Đảng - Đoàn thể.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**BÍ THƯ**



**Phan Chí Hiếu**

## PHỤ LỤC

### Phân công chuẩn bị tham luận tại Hội nghị tổng kết công tác đảng năm 2017, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2018

(Kèm theo Kế hoạch số 01-KH/ĐU ngày 29 tháng 01 năm 2018  
của Đảng ủy Bộ Tư pháp)

**1. Đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng quán triệt, tổ chức thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng**

(Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ chuẩn bị).

**2. Lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh học tập và vận dụng tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào công tác thanh tra**

(Chi bộ Thanh tra Bộ chuẩn bị).

**3. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, đổi mới lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị**

(Đảng bộ Văn phòng Bộ chuẩn bị).

**4. Đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của Bộ, ngành Tư pháp tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.**

(Chi bộ Vụ Tổ chức cán bộ chuẩn bị).

**5. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng, chỉnh đốn đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ**

(Đảng bộ Báo Pháp luật Việt Nam chuẩn bị).

**6. Lãnh đạo, chỉ đạo thể chế hóa Nghị quyết của Đảng trong công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật**

(Chi bộ Vụ Các Vấn đề chung về xây dựng pháp luật chuẩn bị).

**7. Đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ**

(Chi bộ Vụ Hợp tác quốc tế chuẩn bị).